Roll No. अनुक्रमांक			Code No. कोड नं.	55/AS/3
		ECONOMICS		Set A
		(अर्थशास्त्र)		Son Park
		(214)		000022
Day and Date of Examina परीक्षा का दिन व दिनांक	tion —	Me i inposition	100	E HARPAN
Signature of Invigilators निरीक्षकों के हस्ताक्षर	1			
	2	the owner of the state of the state of		Carrier (2)

General Instructions:

- 1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3. For the objective type of questions, you have to choose **any one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4. All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6. Write your Question Paper code No. 55/AS/3-A on the Answer-Book.
- 7. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:

 English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi. You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
 - (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2. कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए।
- 4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अविध के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
- 5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जाएगा।
- 6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या 55/AS/3-A लिखें।
- 7. (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं:

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।

(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलितयों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

ECONOMICS

(अर्थशास्त्र) (214)

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

[पूर्णांक : 100

समय : 3 घण्टे]

Note:

(1) All questions are compulsory.

(2) Marks allotted to each question are indicated against it.

(3) Each question from Q. Nos. 1 to 8 has four alternatives (A), (B), (C) and (D) and out of which one is the most appropriate. Select the correct answer and write it in your answer-book against the number of question.

निर्देश:

- (1) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (2) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
- (3) वस्तुनिष्ठ प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक, प्रत्येक प्रश्न में चार वैकल्पिक उत्तर (A), (B), (C) और (D) दिए गए हैं जिनमें से एक सही या सर्वाधिक उचित है। सही उत्तर चुनिए तथा अपनी उत्तर-पुस्तिका में उसे प्रश्न क्रमांक के सामने लिखिए।
- 1. Which of the following is studied in microeconomics?

1

- (A) Economic Growth
- (B) Inflation
- (C) Employment
- (D) Behaviour of an individual decision making unit

निम्नलिखित में से किसका अध्ययन व्यष्टि अर्थशास्त्र में किया जाता है?

- (A) आर्थिक संवृद्धि
- (B) मुद्रास्फीति
- (C) रोज़गार
- (D) व्यक्तिगत निर्णय करने वाली इकाई का व्यवहार

	wnic	n factor of production is a free gr	it of it	ature.	
	(A)	Entrepreneurship	(B)	Land	
	(C)	Capital	(D)	Labour	
	इनमें रं	पे कौन सा कारक प्रकृति का नि:शुल्क उप	हार है ?		
	(A)	उद्यम	(B)	भूमि	
	(C)	पूंजी	(D)	श्रम	
•	TATIL:	showt of the following is an indic	ator of	f rising standard of living of people?	1
3.		Increase in capital formation	(B)	Increase in consumption	
	(A)		(D)		
	(C)	Increase in production लिखित में से कौन सा लोगों के बढ़ते हुए ज			
	(A)	पूंजी निर्माण में वृद्धि	(B)	उपभोग में वृद्धि	
	(C)	उत्पादन में वृद्धि	(D)	उपर्युक्त में कोई नहीं	
4.	Whi	ch out of the following can take a	nega	tive value ?	1
	(A)	Total Product	(B)	Average Product	
	(C)	Marginal Product	(D)	Marginal Cost	
	निम्न	लिखित में किसका मूल्य ऋणात्मक हो सव	नता है?		
	(A)	कुल उत्पाद	(B)	औसत उत्पाद	
	(C)	सीमान्त उत्पाद	(D)	सीमान्त लागत	
5.	Whi	ich of the following is equal/same	e as pı	rice ?	1
	(A)	Total Revenue	(B)	Average Revenue	
	(C)	Marginal Revenue	(D)	Average Product	
	निम्न	लिखित में कौन सा कीमत के बराबर / सग	मान होत	ा है?	
	(A)	कुल आगम	(B)	औसत आगम	
	(C)	सीमान्त आगम	(D)		
	(0)	M d M 70.11	(2)		

- 6. In a situation of 'excess demand' in the market for the given good:
 - (A) Quantity demanded is greater than quantity supplied
 - (B) Quantity supplied is greater than quantity demanded
 - (C) Quantity demanded = Quantity supplied
 - (D) None of the above

दी गई वस्तु की बाज़ार में आधिक्य-मांग की स्थिति में :

- (A) मांगी गई मात्रा आपूर्ति की गई मात्रा से अधिक होती है
- (B) आपूर्ति की गई मात्रा मांगी गई मात्रा से अधिक होती है
- (C) मांगी गई मात्रा = आपूर्ति की गई मात्रा
- (D) उपर्युक्त में कोई नहीं
- 7. Which is a precaution of arithmetic mean?
 - (A) It should be a representative value
 - (B) It should facilitate comparisons
 - (C) It cannot be qualitative data
 - (D) It should facilitate future policy इनमें से समान्तर माध्य की सावधानी कौन सी है?
 - (A) यह एक प्रतिनिधि मूल्य होना चाहिये
 - (B) यह तुलना को सुगम बनाने वाला होना चाहिये
 - (C) ये गुणात्मक आँकड़ें नहीं हो सकते
 - (D) यह भावी नीति को सुगम बनाने वाला होना चाहिये

समाजवादी अर्थव्यवस्था की एक विशेषता के रूप में 'आय और सम्पत्ति की विषमताओं में कमी 'को समझाइये।

2 If 50 units of output are produced, the Total Fixed Cost is ₹ 300 and the Total Variable Cost is ₹ 700. Calculate the Average Cost. यदि 50 इकाइयों का उत्पादन किया जाता है तो कुल स्थिर लागत ₹ 300 है तथा कुल परिवर्ती लागत ₹ 700 है। औसत लागत की गणना कीजिए।

Distinguish between labour-intensive technology and capital-intensive technology of 2 12. production. उत्पादन की श्रम गहन तकनीकी तथा पूंजी गहन तकनीकी में भेद कीजिए।

2

Price of X	Quantit	Market		
(₹)	Firm A	Firm B	Firm C	supply
1	2	-	5	10
2	-	6	10	20
3	6	9	15	-
4	8	12	-	40

निम्नलिखित सारणी को पूरा कीजिए:

X की कीमत	X की अ	बाज़ार		
(₹ में)	फर्म A	फर्म B	फर्म C	आपूर्ति
1 .	2	-	5	10
2	H Care	6	10	20
3	6	9	15	-
4	8	12	-	40

- Explain the relationship between price of the commodity and its quantity demanded.वस्तु की कीमत तथा उसकी मांगी गई मात्रा में सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।
- Explain why it is difficult to equate the value of different goods in the barter system of exchange.
 वस्तु विनिमय प्रणाली में विभिन्न वस्तुओं के मूल्यों की बराबरी करना कठिन क्यों है? समझाइये।
- 16. What is the difference between primary data and secondary data ? प्राथमिक आंकड़ें तथा द्वितीयक आंकड़ों में क्या अन्तर है ?
- 17. What is 'habitat degradation'? Give two causes of habitat degradation.

 2
 प्राकृतिक आवास का निम्नीकरण क्या होता है? प्राकृतिक आवास के निम्नीकरण के दो कारण दीजिए।

18.	Suppose, you purchased a pressure cooker which bursted out when used and inflicted burn injuries on your face. Explain the appropriate consumer right under which you will file your complaint.	2
	मान लीजिए, आपने एक प्रेशर कुकर खरीदा जो प्रयोग करने पर फट गया और आपके चेहरे पर जलने से क्षिति पहुंचाई। उस उपयुक्त उपभोक्ता-अधिकार की व्याख्या कीजिए जिसके अन्तर्गत आप इसकी शिकायत दर्ज करायेंगे।	

- 19. Discuss how economics is being treated as "Science of Sustainable Development". 4
 विवेचना कीजिए कि अर्थशास्त्र को 'धारणीय विकास का विज्ञान' कैसे कहा जाता है।
- 20. Explain 'No class conflict' as the main characteristics of a socialist economy.

 समाजवादी अर्थव्यवस्था की एक विशेषता के रूप में 'वर्ग संघर्ष की समाप्ति' की व्याख्या कीजिए।
- 21. Explain the law of diminishing marginal product of labour with the help of a relevant schedule.

 एक प्रासंगिक अनुसूची की सहायता से श्रम के सीमान्त उत्पाद ह्यस नियम की व्याख्या कीजिए।
- 22. Give the important factors which influence the decision of a seller in fixing the price of a commodity.

 उन महत्वपूर्ण कारकों को दीजिए जो किसी वस्तु की कीमत को निश्चित करने में विक्रेता के निर्णय पर प्रभाव डालते हैं।
- 23. Define saving. Explain how it is useful.

 बचत की परिभाषा दीजिए। समझाइये कि ये किस प्रकार लाभदायक हैं।

Ī

- 24. Given that there is only one bank in the economy which decides to keep CRR as 20%. Explain stepwise the process of credit creation with the help of an example.

 अर्थव्यवस्था में केवल एक बैंक है जिसने नकद आरक्षण अनुपात 20% रखने का निश्चय किया है। एक
 - अर्थव्यवस्था में केवल एक बैंक है जिसने नकद आरक्षण अनुपात 20% रखने का निश्चय किया है। एक उदाहरण की सहायता से साख-सृजन की प्रक्रिया को चरणबद्ध तरीके से समझाइये।
- 25. Distinguish between 'direct personal investigation method' and 'indirect investigation method' of collecting primary data.

 प्राथमिक आंकड़ों के संकलन की 'प्रत्यक्ष वैयक्तिक अनुसंधान विधि' तथा 'अप्रत्यक्ष अनुसंधान विधि' में भेद कीजिए।
- 26. Give any four features of statistics.

 सांख्यिकी की कोई चार विशेषताएं दीजिए।
- 27. From the data given below find out the arithmetic mean by the step-deviation method. 4

Class	f
10 - 20	2
20 - 30	7
30 - 40	9
40 - 50	12
50 - 60	10
60 - 70	20

पद विचलन विधि द्वारा निम्नलिखित आंकड़ों से समान्तर माध्य ज्ञात कीजिए :

वर्ग	f
10 - 20	2
20 - 30	7
30 - 40	9
40 - 50	12
50 - 60	10
60 - 70	20

- 28. Explain the land revenue system introduced by the British during their rule in India. 4
 भारत में अंग्रेजों द्वारा उनके शासनकाल में आरम्भ की गई भूमि लगान प्रणाली की व्याख्या कीजिए।
- 29. 'About half of the Indian population is in the age group of 0 25 years'. What will be the effect of large young people like you upon the economy's development?

 भारत की लगभग आधी जनसंख्या 0 25 वर्ष के आयु वर्ग में है। आपके जैसे तरुण लोग होने से अर्थव्यवस्था के विकास पर क्या प्रभाव पड़ेगा?
- 30. Explain why consumer awareness is essentially required in India.

 भारत में उपभोक्ता जागरूकता की आवश्यकता क्यों है ? व्याख्या कीजिए।
- 31. Explain the factors responsible for the upward slope of the supply curve of a commodity. 6

 किसी वस्तु के आपूर्ति वक्र के ऊपर की ओर ढाल के लिये उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए।
- 32. Give any four advantages of international trade.
 अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के कोई चार लाभ दीजिये।

6

- 33. Explain the following schemes of Government of India to provide 'Education to All': 6
 - (a) Sarva Shiksha Abhiyan (SSA)
 - (b) Saakshar Bharat

'सभी को शिक्षा उपलब्ध कराने' के लिये भारत सरकार की निम्नलिखित योजनाओं की व्याख्या कीजिए :

- (a) सर्व शिक्षा अभियान (SSA)
- (b) साक्षर भारत
- 34. Give any four sources of noise pollution and any two harmful effects of noise pollution. 6 ध्विन प्रदूषण के कोई चार स्रोत तथा कोई दो हानिकारक प्रभाव दीजिए।

-000-

